35 Afirmación corroborada por S. Isidoro, cf. Isid., *Comment. in Apoc., Prol.*, (edit. G. Lo Menzo Rapisarda, Catania 1967, p. 55 = PLS IV, 1851, 37-47): «Et inveniuntur XII homiliae Origenis super hoc opus (Apoc.), inveniuntur etiam tractatus Anticonii donatistae: quamvis multa mala miscent, tamen illud, quod bonum, retineamus; verbi gratia gemma, si in luto cadat, suam non perdit decorem, sed inde abstracta in opere ponitur, ita et verba haereticorum, quamvis multa dicant mala, tamen et bona in quibusdam miscent: ergo non nobis consideranda persona dicentis, sed intellectus sermonis».

a) Recoger todas las interpretaciones *explícitas* transmitidas por la secuela católica ³⁶: *Victorino (Jerónimo)*, *Cesáreo (= Homilias Pseudoagustinianas)*, *Primasio*, *Apringio*, *Casiodoro*, *Beda*, *Ambrosio Autperto* y *Beato* ³⁷.

b) Descubrir qué posibilidades nos ofrecen cada uno de ellos para recuperar el texto del africano y hasta dónde podemos llegar para una recuperación.

a) INTERPRETACIONES EXPLICITAS

Apoc. 5, 6 (Beda, PL 93, 145, 49-50): «Tychonius agnum Ecclesiam dicit, quae in Christo accepit omnem potestatem».

Apoc. 8, 7 (Beda, PL 93, 155, 55-56): «Hunc versum Tychonius sic exponit: 'facta est ira Dei, quae haberet in se multorum necem'».

Apoc. 8, 7 (Beda, PL 93, 156, 12-16): «Tychonius de tertia parte sic in hoc loco inquit. Tertiam hostes intestinos dicit. Caeterum quidquid praeter Ecclesiam est, tertia pars dicta est, et Ecclesia tertia, quae contra geminum malum pugnet».

Apoc. 9, 3-11 (Casiodoro, PL 70, 1410, 40-44): «Describitur etiam in mysticam nocendi potentiam positio locustarum, quod Tychonius minutius et abundanter exposuit: quibus angelum terribilem dicit praeesse, cujus nomen *Exterminator* est».

Apoc. 9, 16 (Primasio, PL 68, 861, 11-15): «Alia porro translatio, quam Tychonius exposuit, habet, *Et numerus equestris exercitus bis myriades myriadum*. Ubi expositionem praeteriens, hoc tantum adjecit, non dixit quot myriadum».

(*Ambrosio Autperto*. CChL XXVII, 359, 24-27): «Quod nimirum alia translatio, qua Donatista Tyconius exposuit, simili quodammodo sententia indicat, quae ipsa verba graeca unde translata est conservat, id est, *bis myriades myriades myriadum*».

Apoc. 12, 4 (Beda, PL 93, 166, 36-39): «Tychonius more suo tertiam partem stellarum quae cecidit falsos fratres interpretatur, quod altera tertia Ecclesia sit, et hostes forinseci tertia».

³⁶ En lo relacionado con *Victorino (Jerónimo)* y *Apringio* cf. *infra*. Para *Victorino (Jerónimo)* véase también *Victorini opera*, edit. I. Haussleiter, CSEL 49, p. LXIV ss.

³⁷ Para las interpretaciones explícitas y la historia literaria del Comentario de Ticonio cf. I. M. Gómez, 'El perdido comentario de Ticonio al Apocalipsis...', cit., pp. 402-11; W. Bousset, 'Die Offenbarung Johannis...', cit., pp. 56-72.

Apoc. 12, 5-6 (Casiodoro, PL 70, 1411, 25-30): «Dicens Deum ascendisse ad caelos, matrem vero ipsius aliquanto tempore in secretioribus locis esse servandam, ut eam illic pascat annis tribus, et semis; quod in magnum sacramentum, sicut Tychonius refert, constat edictum».

Apoc. 14, 5 (Beda, PL 93, 174, 22-33): «Hanc visionem Tychonius non de virginibus specialiter, sed de tota generaliter interpretatur Ecclesia, quam despondit apostolus *uni viro virginem castam exhibere Christo* (II Cor. 11, 2), ita concludens: Non dixit, 'Non fuit in ore eorum mendacium', sed *non est inventum*. Sicut Apostolus dicit: «*Et haec quidem fuistis, sed abluti estis* (I Cor. 6, 11). *Et iniquitas injusti non nocebit ei, qua die conversus fuerit ab iniquitate sua* (Ezech. 33, 12), et poterit esse virgo, et dolus in ore ejus non inveniri. Virgines enim castos dicit et pudicos».

Apoc. 14, 18-19 (Beda, PL 93, 178, 6-15): «Tychonius messorum et vindemiatorem Ecclesiam interpretatur, post persecutionem flammam clarescentem, et potestatem ligandi solvendique tenentem. Angelus de templo vel altari rubentis imperium dicens Domini, non perspicua voce, sed suggestionem Spiritus Sancti, qui operatur in suo corpore, docens jam tempus esse malorum anathematizandorum, habens potestatem super ignem, utique illum qui exiit ex ore testium, et comedit inimicos eorum».

Apoc. 15, 6 (Ambrosio Autperto, CChL XXVIIIA, 589, 10-590, 15): «Quod certe Donatista Tyconius non intellexit, qui impudenti temeritate hoc loco exire Ecclesiam ab Ecclesia docuit, quod videlicet agens, pestifero ore astruere voluit, in parte Donati a nobis exeunte hanc potestatem remansisse, ut mundum plagis percutiat, nostramque Ecclesiam illis exeuntibus statim ignorantiae fumo repletam».

Apoc. 16, 17 (Beda, PL 93, 181, 48-182, 10): «Hactenus sub plagarum nomine persecutio novissima describitur, quas Tychonius omnes a contrario vult intelligi. *Plaga est*, inquit, *insanabilis*, et ira magna accipere potestatem peccandi maxime in sanctos, nec corripit adhuc majore ira Dei. Proventus enim beatitudinis malorum mors est, sicut e contrario tormenta et humiliatio Ecclesiae claritas est. Nam ipso tempore illaesus erit omnis populus impius ab omni plaga corporis, quasi qui acceperit totam saeviendi potestatem. Nec opus erit nunc adimpletione peccatorum, et irae consummatione aliquem malorum flagellari, et a furore compesci. Recapitulat ab eadem persecutione, ruinam describens impiae civitatis».